Министерство
образования и науки Нижегородской области

П Р И К А З
19.01.2024 316-01-63-116/24

№

г. Нижний Новгород

г

Об утверждении минимального количества
баллов итогового собеседования по
русскому языку, необходимых для
получения участниками «зачета»

В соответствии с пунктом 26 Порядка проведения государственной

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего

образования, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской

Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от

4 апреля 2023 г. №232/551, письмом Федеральной службы по надзору в сфере

образования и науки от 20.10.2023 №04-339, на основании решения комиссии по

установлению минимального количества баллов итогового собеседования по

русскому языку, основного государственного экзамена и государственного

выпускного экзамена, шкал перевода суммы первичных баллов в пятибалльную

систему оценивания (протокол от 17.01.2024 №1)

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемое минимальное количество баллов итогового

собеседования по русскому языку для отдельных категорий участников,

претендующих на уменьшение минимального количества баллов, необходимых

для получения «зачета».

2. Утвердить прилагаемое минимальное количество баллов итогового

собеседования по русскому языку для обучающихся общеобразовательных

организаций, не указанных в пункте 1 настоящего приказа.

2

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя

министра образования и науки Нижегородской области И.А.Кизилову.

Министр

г  ^
Подлинник электронного документа, подписанного ЭП,
хранится в системе электронного документооборота

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Сертификат: 4B2BF77A2B4F656BF24884D0A9D676D7
Кому выдан: Пучков Михаил Юрьевич
Действителен: с 01.11.2023 до 24.01.2025

М.Ю.Пучков

Приложение 1
к приказу министерства образования

и науки Нижегородской области
от___________№ ___________

19.01.2024 316-01-63-116/24

Минимальное количество баллов итогового собеседования по русскому языку
для отдельных категорий участников, претендующих на уменьшение

минимального количества баллов, необходимых для получения «зачета»

Категория
участников

Подкатегории
участников ИС

Форма
проведения

ИС

Задания, которые могут быть выполнены участниками в зависимости от
категории, особенности участия

Критерии, по
которым может

проводиться
оценивание (в

скобках
максимальный

балл по
критерию)

Максималь
ное

количество
баллов

Минима
льное

количест
во

баллов,
необход
имое для
получен
ия зачета

I. Чтение текста
вслух

II. Подробный
пересказ текста с

включением
приведенного
высказывания

III.
Монологическое

высказывание

IV. Участие в диалоге

Глухие,
позднооглохшие

владеющие
сурдопереводом

устная
(помощь

ассистента-
сурдоперевод

чика)
выдать текст для
самостоятельног
о прочтения без
оценивания по

критериям к
заданию N 1

подробный
пересказ текста с

включением
приведенного
высказывания
(посредством

сурдоперевода)

монологическое
высказывание
(посредством

сурдоперевода)

участие в диалоге
(посредством

сурдоперевода)

П1(2), П2(1),
П3(1), М1(2),
М2(1), Д1(2)

9 5

не владеющие
сурдопереводом письменная

подробный
пересказ текста с

включением
приведенного

высказывания в
письменной

форме

монологическое
высказывание в

письменной
форме

участие в диалоге в
письменной форме,

допускается
использование
участником ИС

карточки собеседника
для формулирования

письменных ответов
на вопросы диалога

Слабослышащие

устная (в т.ч.
с помощью
ассистента-

сурдоперевод
чика)

чтение текста
про себя или

вслух (без
оценивания)

подробный
пересказ текста с

включением
приведенного
высказывания

монологическое
высказывание

участие в диалоге;
допускается

использование
участником ИС

карточки собеседника
для устных ответов на

вопросы диалога

П1(2), П2(1),
П3(1), М1(2),
М2(1), Д1(2)

9 5

Слепые,
поздноослепшие

владеющие
шрифтом Брайля устная чтение текста

про себя + вслух

подробный
пересказ текста с

включением
приведенного
высказывания

монологическое
высказывание участие в диалоге

Ч(1), Ч3(1),
П1(2), П2(1),
П3(1), М1(2),
М2(1), Д1(2),
Р1(2), Р2(2),
Р3(2), Р4(1),

Р5(1)

19 9

не владеющие
шрифтом Брайля устная

не участвуют в
выполнении

задания

не участвуют в
выполнении

задания

монологическое
высказывание участие в диалоге

М1(2), М2(1),
Д1(2), Р1(2),
Р2(2), Р3(2)

11 6

Слабовидящие устная чтение текста
про себя + вслух

подробный
пересказ текста с

включением
приведенного
высказывания

монологическое
высказывание участие в диалоге

Ч1(1), Ч3(1),
П1(2), П2(1),
П3(1), М1(2),
М2(1), Д1(2)
Р1(2), Р2(2),
Р3(2), Р4(1),

Р5(1)

19 9

Участники с
тяжелыми

нарушениями
речи

письменная

выдать текст для
самостоятельног
о прочтения без
оценивания по

критериям к
заданию N 1

подробный
пересказ текста с

включением
приведенного

высказывания в
письменной

форме

монологическое
высказывание в

письменной
форме

участие в диалоге в
письменной форме,

допускается
использование
участником ИС

карточки собеседника
для формулирования
письменных ответов
на вопросы диалога

П1(2), П2(1),
П3(1), М1(2),
М2(1), Д1(2)

9 5

Участники с
нарушениями

опорно
двигательного

аппарата

при отсутствии
сопутствующих

заболеваний
устная чтение текста

про себя + вслух

подробный
пересказ текста с

включением
приведенного
высказывания

монологическое
высказывание участие в диалоге

Ч1(1), Ч2(1),
Ч3(1), П1(2),
П2(1), П3(1),
М1(2), М2(1),
Д1(2), Р1(2),
Р2(2), Р3(2),
Р4(1), Р5(1)

20 10

наличие
сопутствующих

заболеваний
(например,

тяжелые
нарушения речи,

слепота, др.)

устная и
(или)

письменная

в соответствии с
сопутствующим

заболеванием

в соответствии с
сопутствующим

заболеванием

в соответствии с
сопутствующим

заболеванием

в соответствии с
сопутствующим

заболеванием

в соответствии с
сопутствующим

заболеванием

в
соответстви

и с
сопутствую

щим
заболевание

м

в
соответс

твии с
сопутств
ующим

заболева
нием

Участники с
расстройствами и

аутистического
спектра

устная чтение текста
про себя + вслух

не участвуют в
выполнении

задания

монологическое
высказывание участие в диалоге Ч1(1), М1(2),

М2(1), Д1(2) 6 3

Участники с
задержкой

психического
развития

устная чтение текста
про себя + вслух

подробный
пересказ текста с

включением
приведенного
высказывания

монологическое
высказывание участие в диалоге

Ч1(1), П1(2),
П2(1), П3(1),
М1(2), М2(1),

Д1(2)

10 5

Иные категории
участников ИС,

которым
требуется

создание особых
условий

устная чтение текста
про себя + вслух

подробный
пересказ текста с

включением
приведенного
высказывания

монологическое
высказывание участие в диалоге

Ч1(1), Ч2(1),
Ч3(1), П1(2),
П2(1), П3(1),
М1(2), М2(1),
Д1(2), Р1(2),
Р2(2), Р3(2),

20 10

Приложение 2
к приказу министерства образования

и науки Нижегородской области
от №

19.01.2024 316-01-63-116/24

Минимальное количество баллов
итогового собеседования по русскому языку

для обучающихся общеобразовательных организаций

Общее количество баллов за выполнение всей работы - 20.

Участник итогового собеседования получает «зачет» в случае, если за
выполнение всей работы он набрал 10 или более баллов.